روزنامه انجمن مقدس ملی ارگان انجمن اصفهان

یکی دیگر از موضوعات درخور توجه درباره انجمن اصفهان ضرورت شناخت اجمالی ارگان آن، روزنامه (۳/ص ۶۶) انجمن مقدس ملی اصفهان است. نخستین شماره این روزنامه در تاریخ یکشنبه ۲۱ ذیقعدہ ۱۳۲۴ ه. ق مطابق ۶ ژانویه ۱۹۰۶ م در شهرستان اصفهان منتشر گردید. مسؤول یا مدیرکل آن آقا سید سراج‌الدین صدر جبل عاملی الموسوی، نگارنده و دبیر اداره آن میرزا محمدعلی که در مطبوعه سعادت اصفهان هر یکشنبه طبع و دوشنبه - بعضاً جمعه‌ها طبع و شنبه‌ها - منتشر می‌شده است (۷/ش ۱، ص ۱) روزنامه در داخل و خارج از کشور توزیع می‌گردید (۷/ش ۴۳، ص ۳) و در طول پنج سال تا مورخ پنج‌شنبه ۸ ذیحجه ۱۳۲۹ ه.

صدرهاشمی در جلد ۱ کتاب تاریخ جرائد و مجلات ایران اظهار داشته است که: روزنامه تا شماره ۱۳ سال پنجم به تاریخ پنجشنبه ۸ شهریور ذیحجه ۱۳۲۹ قمری آخر نوامبر ۱۹۱۱ م منتشر گردیده و به سال پنجم خاتمه پیدا کرده است. ادوارد براون نیز نوشته است: «تعداد زیادی از شماره‌های انجمن مقدس ملی اصفهان از تاریخ ۱۳ ربیع‌الثانی

۱۳۲۵ قمری، ۲۶ مه ۱۹۰۷ میلادی که شماره ۲۱ از سال اول است تا شماره ۳۸ از سال چهارم مورخ ۷ ربیع‌الثانی ۱۳۲۹ هجری (۷ آوریل ۱۹۱۱ میلادی) در مجموعه اینجانب موجود می‌باشد. ر.ک. ادوارد براون، ج ۲، ردیف ۶۶.

۳- درک علل وقوع چنین رخدادی تلخ در رفتار مردم اصفهان و عدم حمایت از نهضت در هنگام نیاز را باید در حوادث شکل گرفته در درون نهضت توسط جناحهایی خاص در ضدیت با حاکمیت دین یافت که مطرح نمودن آن به مجال دیگری نیاز دارد.